XXXX 3 Post

Post hos autem Patres eamdem promisit
Abrahæ: Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre; eandem Isaaco in benedictione filiorum suorum, Iacobō in benedictione Iude, Moysi apparsens in tubo ardenti, qui non comburebatur, Dauidi in confirmatione, & stabilimen. Ioh. 7. & 9. tō regni sui in æternū, Salomonī in exauditione precum illius in templo sancto suo, Isaiā in fecundatione, & partu Virginis, Ieremie in renouatione legis, & inscriptione illius in corde humano, Danieli in liberatione populi post septuaginta hebdomadas, multis tamē Prophétias, Zacharia dicente: Sicut locutus est per os sanctorum, qui à seculo sunt, prophetarum eius.

Sex commemorant sancti Patres mundi ætates à creatione mundi, usque ad adventum Christi Domini, in quibus omnibus (li rem attente perpendamus) facile repertemus, Deum optimum maximum de futura Verbi diuini Incarnatione, multifariam, multijq; modis (vt Pauli verbis utrū) antiquis Patribus locutum fuisse: multifariam (inquam) quia variis, & multiplicibus figuris, ut exponit Theophilus, hoc est, per Tropos, per Aenigmata, per signa, per externas appetitiones, necnon per vocalium, verborum Angelico ministerio factam expressionem. Et quidem primo parenti in prima illa mundi ætate promissum fuisse incarnationis mysterium, præter ea, quæ nuper dicebantur, duo præcipue, aperte suadent: Primum est, quia cum vidisset Adam ex costa eius formata fuisse Eum, continuo in illa verba profiliit: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea: quibus diuinitus in spiritu Incarnationis arcanum vaticinatus est, vt D. Hieron. his verbis expresse docuit: Primus homo, & primus Vates hic de Christo, & Ecclesia prophetavit, Secundū et mors innocentis Abelis ab inuidio fratre Cain, quæ Christi mortem à fratribus suis, hoc est, ab Iudeis per inuidiam sibi inferendam, non obscure prefigurabat.

maxime quod (vt Hebrei narrant) fertur & ligno fuit occisus Abel, quod & modū mortis Christi aperte delineauit: cum ilam sustinuerit in linea cruce ferreis clavis in ea confixus. Addunt etiam alii, cum Ang. Celestino, & Chryl. Lufit, delineatum fuisse primo parenti mysterium ^{Angelus q. l.} Incarnationis in tunicis illis pellicie, Magi, quibus ipse & Eua induit fuisse: quia sic Chrys. lufit. videt. illi propter peccatum mortuorum animalium pelibus induiti sunt; ita secundus Adam, alioquin Sanctus, innocent, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior celis factus, propter eorum præuationem pellicca mortalis carnis tunica induendus erat. Fecit etiam Deus in illa prima ætate aliam huius diuini arcani manifestationem sancto Patriarche Henoch, quod ipse firmiter credens meruit transferri in tertium Paradisum, vt affirmat S. Aug. sed & eruditus auctor D. Angil. Salmeron docet propalam fuisse idem ^{con loqu.} mysterium, quia ille cœpit (vt facit Ge. Tom. 1. 10. nensis varia historia) cultum Dei instaurare, & nomen Domini inuocare, quod est Gen. 4. Verbum incarnatum, vt dicit Episcopus Christopolitanus. ^{Chrysop.}

In secunda ætate hoc idem arcanum referantur Deus Noë, nam præter arcu extribus coloribus constantem, quæ Christi extribus substantiis compactum, diuinitate, anima, & corpore in unitate eiusdem personæ prafigurabat; per lignacum Arcæ ab inundatione diluui innumera anima- ^{Gen. 7.} librantem, lignacum Christi crucem, per quam prædellinat ab inundatione diuinæ ira infallibiliter liberantur, noa obscurè ei aperuit. In tertia ætate manifestauit hoc mysterium Abrahamo, cum filium suum primogenitum immolari sibi præcepit, in typu Christi in Calvaria morte in atra crucis immolandi, manifestauit etiam Isaac, quando ipse morti proximus adductum sibi filium mortui animalis pelle cooperatum tangens dixit: Ecce odor Gen. 25. filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus: tunc enim prævidit Dei filium carnem sumptuū fore ex semine Iacob, simul.

Luc. 1.

Hebr. 1. x

Theoph. in ep. ad Heb. ca. 1.

Gen. 1.

D. Hier. super ad Eph. 5.

mulq; præfensi fragantiam miram me-
ritorum humanitatis Christi Domini.
Manifestauit deinde illud in eadē tertia
ætate Iacob, scalā-videnti, quæ vna extre-
mitate terræ hærebat, & altera cælum tâ-
gebat, & per quam Angeli ascen-debant,
& descen-debant; illa cæm Christum ad-
umbrabat, qui velut mystica scala, altera
humanitatis extremitate terram calcauit,
altera diuinitatis cælum tetigit, & super
Cœlum volavit, p[er] itaque per ipsam
tamquam per scalam homines ad cælum
concedunt, & Angeli ad eos in cale-
stern patriam ducendos descendunt. Ag-
nouit item Iacob misterium Incarnatio-
nis in lucta illa, quam habuit cum An-
gelo, præualeas aduersus illum, in qua
ipse Angelus voluit vinci, alioquin nulla
ratione vincendus: id enim præfig-
nificabat futurum esse, vt Hebrei aduersus
Christum, non tamen ipso inuito,
sed volente, in eius passione illum occi-
dentes, in conspectu hominum præuale-
rent. Multo ramen clarius idem prævidit
mystetium Iob, quando diuino spiritu af-
flatus verba illa sacramenta plena pro-
tulit: Non auferetur sceptrum de Iude, & dux
de semore eius, donec veniat, qui mittendus
est, & ipse erit exspectatio genium; quibus
verbis aperiè ostendit Iudæorum regnum
non fore deuastandum, donec filius Dei
carnem sumpturus, à Patre in mundum
mitteretur. Rursus in quarta ætate præ-
ter quam omnia in figur a contingebant illi,
vixaque sacrifici, & ritus, & capti emis-
fari, & agni Paschalis, & aliorum simili-
um Christum adumbrabant, specialiter
sacramentum hoc reuelauit Moysi: nam
cum ei Dominus dixit: posteriora mea vi-
debis: quasi diceret, terga humanitatis
meæ agnosces, faciem tamen diuinitatis
meæ, quam aspicere cupis, nunc non vi-
debis, vt S. Gregorius explicat. Sed adhuc
luculenter magis id ipsum ei manifesta-
uit dicens: Prophetam suscitabo eis de me-
dio fratrum tuorum similem tui: hoc est,
de semine David, vt exponit glossa inter-
linearis, vnde ipse Moses ac Christo ad

populum loquens dixit: Propheta de Cosa inter-
genie tua, & fratribus tuis, scilicet me suscitabit linearis su-
bi Dominus Deus tuus, ipsum audies: ad p[er]e, 18 de
quæ vecchia alludens (ni fallor) Christus Deuteron.
Dominus Hebreis dixit: Si enim credere- Deut. 18.
tis Moysi, scilicet de me volvis loquenti,
credereis fortissim[us] & mihi; de me enim ille Ioan. 5.
script: In quinta deinde mundi g[ra]ce pol-
licitus fuit Dominus David, unigenitum
filium suum sibi coæternum ex regali e-
ius familia in tempore oriundum: Cum i. Par. 18.
dormieris cum patribus tuis suscitabo semen
tuum post te, quod erit de filiis tuis, & stabi-
lam regnum eius: ipse edificabit domum, &
firmabo solium eius usque in æternum. Ego
ero ei in parem, & ipse erit mihi in filius,
imo singulare mysteria Conceptionis,
Nativitatis, Circumcisionis, Adoratio-
nis Magorum, Baptismi, prædicationis,
mortis, sepulturae, & resurrectionis, & Ascensionis
diuinitus ei fuere reuelata, vt ex ro-
ta serie Psalmoru liquido constat. In ea-
dem etiā ætate manifestauit Deus non
paucis Prophetis Incarnationis mysteriū,
vt ipsi testantur: Isra: Parvulus natus est Isa. 9.
nobis, & filius datus est nobis: Ierem. No. Ierem. 31.
nū creauit Dominus super terrā, mulier cre-
dabit virum: Danieli: Deleatur iniquitas, & Dan. 9.
inducatur iustitia sempiterna, & impleatur
visio & prophetia, & vagatur sanctus. Ag-
geo: Lauda, & letare sis in Sion, quia ecce Agg. 9.
ego venio, & habitabo in medio tui: Zacha-
rie: Ecce ego misso Angelum meū, & prepa- Zach. 2.
rabit viam ante faciem meū, & latim veniet
ad templum sanctum suum Dominator, quem
vos queritis Id tandem ipsum multis aliis
prophetis reuelatum est Amos dicente: Amos 3.
Non faciet Dominus verbum, nisi reuelet se-
cretum suum ad seruos suos Prophetas. Ad ex-
tremum in sexta, & ultima ætate Deus,
qui fidelissimus est in suis promissioni-
bus, quotquot Patriarchis, Regibus, &
Prophetis pollicitus fuerat, plenissime
impleuit mitteos filium suum, ut in Marię
vtero catarem afflameret. Ecce quām ve-
raciter B. Virgo dixerit: Suscepit Israel pue- Lue. 1.
rum suum, sicut locutus est ad patres nostros,
Abraham, & semini eius in secula.

Ante-

Antequam tamen vterius progre-
diar, non possum silentio præterire; cur
Deus, cum filium suum in mundum ab
eo mittendam amicis suis pollicebatur,
promissionem suam iuramento confit-
mabat ut : Per memetipsum iuravi , dicit
Dominus, quia fecisti hanc rem, & non peper-
cisti filio tuo unigenito propter me: benedicam
tibi : David etiam inquit : Iurauit Domi-
nus David veritatem , & non frustrabitur
eum : & Zacharias : Iurandum, quod iu-
ravit ad Abraham patrem nostrum daturum
se nobis : Huic interrogatioi exakte re-
spondent verba D. Pauli dicentes: Abrahe
namque promittens Deus , quoniam ueminem
habuit, per quem iurares, maiorem, iurauit per
semetipsum dicens: nisi benedicens benedicam
te, & multiplicans multiplicabo te: Et sic longi-
garimenter ferens adeptus est promissionem.
Homines enim per maiorem sui iurant: & o-
mnes controuersi eorum finis ad conformatio-
nem est iuramentum. In quo abundantius vo-
lens Deus ostendere pollicitationis hereditibus
immobilitatem consilij sui , interposuit iufi-
randum, ut per duas res, & immobiles, quibus
impossibile est. meniri Deum , forisimum
solatum habeamus, qui configimus ad tenen-
dam propositam spem , quem sicut anchoram
habemus anima iuram, ac firmam , & ince-
dente usque ad interiora velaminis , ubi
præcursor pro nobis introiit Iesus , secundum
ordinem Melchisedech Pontifex factus in a-
ternum. haec tenet Apostolus, in quibus
verbis Tres rationes propositi quæsti
indicat Paulus: Prima est, apud homines
omnium contioueriarum finem fieri
confirmatione iuris iurandi , quia erga
homines hunc morem habebant, ut con-
troversias iure iurando penitus finirent,
ad eum morem se Deus accordare vo-
lens, suas promissiones iure iurando co-
firmavit, ut nihil eorum desideraretur,
quod apud homines certitudinem, ac fir-
mitatem dicit. promissisque addere so-
letet. Secunda, Deus adhibet iuramen-
tum propter humanam incredulitatem,
quo eos implenda promissionis secu-
riores reddat. Vnde Hieronym. dixit:

Gen. 22.

Psal. 131.

Luc. 1.

ad Heb. 6.

gere se ipsum, quam creaturas, & plus naturam suam, quam aliam quemque sanctorum; & plus ruit se diligi a nobis, quam proximum. Similiter igitur de iuramento Dei potest dici: nam quia minus malum est per iuratum, quam simplex mendacium; ideo secundum hanc rationem dicitur, impossibile esse ipsum Deum peccare, quam mentiri: quamvis secundum se, & absolute vitiumque sit ei aque impossibile. Non est igitur indecens, Deum iurare per semetipsum; tam quia non iurat, quo firmius, & credibilis sit dictum suum ex parte ipsius, sed respectuost i. quo feliciter debilitas fidei nostra roboreatur, si metuque vehementius: tam quia non iurat per aliquem maiorem se, aut per aliud a se.

Vetum ut haec magis confirmetur, audiamus si placet pulchram, quam Philo instituit disputationem, an Deo conueniens sit iurare? quam distinet tractat eo libro, quem inscriptis de sacrificio A. bel, & Cain ait: *Cum scriptura sursum iurasse narrat, inspicendum est, an id vere Deo conueniens, & conductum esse putandum sit. Quoniam id videatur plurimis esse Deo alienum, atque indecorum: iurandum enim intelligi ut testimoniorum de re ambigui deo autem nihil est incertum; aut dubium qui etiam alios in cognitionem veritatis videtur adducere. Ipsi certe nullo teste opus est, nec est aliud Deus ei honore par. Taliis præterea, ut dicit testimonium, maior est eo, cui testimonium perhibet. Alter enim opus indiget, alter opem fert: Sed quod opem fert, fide dignius est eo, quid illa indiget; Deo autem nihil praestans, nihil de fide dignius. Et homines quidem, ut fides eis habeatur, ad iurandum configuntur; Deo vel simpliciter loquuntur fide non habere impium est. Quodlibet enim Dei verba, quantum ad certitudinem, iuramenta differunt. Itaque si, ut sententia nostra ex iure iurando fides accedit, ipsi autem iuramento ex ipsis Deo fides astruitur. Non enim propter iuramentum creditur Deo, sed iuramento creditur, quia Dei auctoritate firmatur. Cum igitur Scriptura iurarem inducit Deum, nimicum, ut infirmatatem naturae nostrae coargaret, & consoletur consolaretur. Non*

enim potest anima nostra semper habere præcipuum illam de Deo sententiam: Non esse enim hominis similem, ut transcendamus, quia quid predican de homine, sed quia maxima ex parte offensus sumus rerum mortaliis, nec sine habrum admisso cogitare quidquam possumus, sed in qua rebus mortalibus, tanquam cochleis, usq; in morem eorum inuoluti, easdem de illa beata, immortalis natura, quas de nobis notiones habemus, verbis quidem negantes cum humana forma, & affectu esse, re autem ipsa humanos affectus, & mores cibibuentes Nam, & manus ei affl. imus, & pedes, & surgere, & stare, & ambulare, & odium, & iram, & penitentiam affectus profectonib; ad auctorem illum summum pertinentes, in quibus & iurandum est, quo nostra subleuatur infirmitas. His adde, multa Deus prædictissime futura, quæ quia tacitam conditionem importabant, hac non subsistente, illa non fuerunt impleta, ut contigit regi Ezechie, cui in infirmitate sua Dominus per prophetam dixit, morieris; & *Isa. 38.* tandem incolimus eus. immo & cu augmēto quindecim annorum ad vitam suam, illa enim Dei sententia: morieris, continebat inuolutam conditionem, nisi ille Dominum deprecaretur, deprecatus tamen fuit, & ideo mortem non obiit. Promisit etiam Deus per Ionam Prophetam post quadringinta dies Niniuitarum *Ion. 3.* vibem esse subuertendam, qua tam subuersa non est, quia erat sub conditione, si non penitirent, quia tamen ad prædicationem ionas penitentiam egerunt, subuersio eius secutus non est. Unde recte Abulen. in c. 23. Num. q. 8. dicit: *Communio absolute facta resolutus in conditionem. Similiter Deus promisit populo Israeli terram promissionis, quæ tamen nemus ingressus est nisi Caleb, & Iosue; quia illa promissio fuit conditionata, nempe si filii Israeli in fide Dei sui perseverarent, diuinis præmissionibus credentes, vnde Apostolus dixit: Non profuit illis sermo *ad Heb. 4.* datus, non adiustus fidei: hoc est sermo, quem audierunt per Moysen de requie terræ Palestina, non profuit illis, quia non fuit*

Abulens.

Y y y

con-

Matth. 19.

coiunctus fidei, ac tandem Christo Dominino diceret ad discipulos suos, inter quos aderat Iudas: *In regeneratione cun-
federit filius hominis in sede maiestatis sue,
sedebitis, & vos super sedes duodecim iudica-
tes duodecim tribus Israel: & tamen constat
Iudam non fessurum, quia promissio fuit
sub conditione perseverantiae in bono,
quam quia Iudas non implebit, sedem
promissionis non consequetur. Quando
tamen Deus promissionis sue addit iura-
mentum, id certe facit ad significandum
illam non esse conditionatum, sed sim-
pliciter absolutum, ac infallibiliter im-
plendam. Vnde Concilium Tolentanum
dixit, Deum quandoque iurare ad signi-
ficandum, quod que ab ipso ordinata fuit,*

*Cont. Tolle. id referente nullatenus retractamus. Atque hinc ansam
Celest. super sumamus oportet, ad ostendendum di-
missus dif-
ficius 4.2.*

*Psal. 144. David quidem dixit: *Fidelis Dominus in o-
mnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operi-
bus suis: & eius filius inquit: Domine Deus
Israel non est similis mihi, Deus in celo, & in
terra, qui custodit pastum, & misericordiam
cum seruis suis, qui ambulant coram te in toto
corde suo, qui prestatissimi seruo tuo David patri
meo quacunque locutus fueras ei, & que ore
promiseras, opere compleisti. Non solum ergo
Deus impletus, quod promiserat Dauidi:**

*Psal. 137. *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam,
mittens filium tuum, ut ex genere eius
carnem assumere; sed & voluit, ut illo
jam carne induito ad vnguem & perfe-
ctissime omnia, quae de Deo praedicta er-
rant, de illo implerentur: hinc B. Virgine
Christum concipiente, impletum est illud
Isaiæ vaticinii: *Ecc. Virgo concipiet, & par-
ier: nascente illo in Bethlehem, impletum
est illud Michææ: & in Bethlehem terra Iuda-
ea, nequam minima es in principibus Iuda-
e: ex enim exierit Dux, qui regat populum meum
Israel. Christo in praesepio positio inter
bonem, & asinum impletum est illud; Co-
gnoui bos possessorum suum, & asinus præsepe
D. Chrysost. Dominus sui, ut annotarunt D. Chrysost. B. Cy-***

Isa. 7.

Michææ 5.

Isa. 1.

til necnon & Orig. quando nomen Iesu dena. Dom
suscepit in circuncisione, impletum est illud. D. Chrys.
luc: vocabitur tibi nomen nouum, quod os Do- 3. de Trini-
tati nominemus. quando fuit in templo S. Proph. de
presentatus, impletum est illud Malachia: benedic.
Si autem venies ad templum sanctum sub domi-
natur, quæ vos queritis: ut annotauit Theo. Orig. homi
dore, super Ilaiam: quando propter Ha- in Lat.
odiaam persecutionem in Aegyptum Isa 62.
iuit, impletum est illud Isaiae: *Ingrediesur Malachia:
Aegyptum, quando autem immanis facta Isa 41.
est infantum occisio, impletum est illud
Ieremias: Vox in Rama audiatur et ploratur, Ier 31.
& ululatio mulierum. quando redit ex Ae-
gypto, illud Osee impletum est: Ex aet. Oseen,
gypto vocavi filium meum; quando in ba-
ptismo lordanus aperti sunt caeli, & super
caput eius sedet Spiritus sanctus sub specie
columbae, impletum est illud: *Reuelabatur Isa 10.
gloria Domini, & videlicet omnis caro salu-
re Dei, ut obseruauit Iustinus Martyr Iustinus
Dialogo contra Triphonem, quando in Merida
deserto tentatus fuit a Diabolo, impletum est. Ia-
est illud Zacharia: *Oferendis mihi Dominus posuit Is-
Iesum Sacerdotem magnum, & Satan habebat deum
a dextris eius, ut aduersaretur ei, ut annota-
uit Origenes iuxta allegoricum sensum, Orig. lib. 9.
nec non & D. Ambrosius libro de Fide. Lemina.
Quando Christus Dominus turbas do- D. Amb.
cebat, impletum fuit illud, non faciet au- 6.2.
lare a te ultra doctorem tuum; & erant oculi 27.
tui videntes preceptorem tuum: quando ab Isa 30.
humanis corporibus daemonia expelle-
bat, impletum fuit illud: *In illa die visi- Isa 27.
tabit Dominus in gladio suo duro, & grandi,
& forti super Iesuianum serpentem veterem,
ut aduerterit Tertullianus: quando mira Terullia-
cula parrabat, impletum fuit illud: *Ape- contra No-
riem oculi eorum, & aures surdorum pa- ciorem.
tebunt cum salient, sicut cersus claudus, & I. I. 31.
per te erit lingua mutorum: ut sanctus Hy- D. Hyle-
larius annotauit: quando est Templo illud sup. P. 10.
prophanantes expulit, impletum fuit il-
lud Davidis: *Zelus Domini tue comedit me: Psal. 68.
cum ingredientem Ierusalem infantes
illum laudabant, impletum fuit illud re-
gis vatis: Ex ore infantium Deus, & latet. Psalm. 1.
tum perfecisti laudem: quando tunc rie-
bri******

bri varijs conuitis, & detractionibus illum lacerantes consilium inierunt ad illum occidendum, impletam fuit illud: *Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt irania?* Afterunt reges terra, & principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eum: quando discipulos suos ad Eucharistiae mensam inuitavit, impletum fuit illud: *Et faciet dominus conuicuum in monte hoc, ut obseruerunt Aymon super Isaiam, quando triginta argenteorum pretio sacrilego auctu venditus fuit, impletum nouimus illud Zachariae: Appenderunt mercedem meam triginta argenteis, vt exponit Ruffinus super Symbolum: quando a familiari, & domestico discipulo, & per prodictionem in manus inimicorum fuit traditus, impletum est illud Psalmi: qui edebat panes meos, magnificauit super me supplantationem, ut tradit Chrysost. quando discipuli fugientes appropinquare morte illum defleruerunt, impletum fuit illud, quod in eius perlora prædixerat Iob: Fratres meos longe fecerunt a me, & noti mei, quasi alieni recesserunt a me, vt exponit D. Gregor. in suis Moral. quando variis opprobriis fuit impetratus, impletum fuit illud: *Propter te susciniui opprobrium tota die, operari cōfusio faciem meam, ut interpretatur Origen. in e. 27. Matth. 4. 50.* sicut faciem meam, ut interpretatur Origenes super Matthæum. quando alapis percussus, & flagellis caesus, impletum fuit illud Isaiæ: *Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus, quando Pilatus dixit: Ecce homo: & Iudei clamabant: Tolle, tolle, impletum fuit illud: Expellati, ut faceret iudicium, & ecce iniurias, & iniustias, & ecce clamor, ut explicat Tertullianus aduersus Iudeos. contra Iudeos.* quando ligneam crucem hameris suis bauilabat, impletum est illud: *Et factus est principatus super humerum eius, ut docet Iustinus in suo Apologetico, quando ligno Crucis affixus, impletum fuit iuxta expositionem Hieronymi ad Augustinum illud Ieremie: Venite, mittamus lignum in panem eius: quando acutissimis clavis manus & pedes eius fuerunt confosci,**

impletam est illud Psalmi: *Foderunt manus meas, & pedes meos: quando sitiundus accerto fuit portatus, impletum etenim illud Davidis: Dederunt in oscam Psal. 62. meam fel, & in fusi mea patauerunt me accio, quando in latere percussu fuit lancea a Longino, impletum est iuxta Hieronymum, illud Isaiæ: scidit petram, & fluxerunt aquæ: quando sol obscuratus est in Ruffinio. nece Domini, impletum est (vt ait Tert. I. 4. 43. Tullianus) illud Amos Prophetæ: *Occidet Amos 8. sole in meridie, & tenebres faciam terram Tertull. lib. in die luminis, quando lepulture mandata, & in sepulchro nouo positus, impletum fuit (vt ait Iustini Martyr) illud I. ca. 61. Isaia: & erit sepulchrum eius gloriosum quæ Iusti. Martino descendit ad inferos, & carceres ex. yr. Dialogo poliauit, & tartareas regiones contrivit, cont. Tripho: impletum fuit illud: Gloriosos terre humi Isa. 11. et 45. libato, portas æreas conteram, velles ferreos confringam, ut Hylar. interpretatur; quæ Hyllar. in do victor de morte surrexit ad immortalem vitam, impletum fuit teste Cypriæ Cyprio. li. 2. no illud Davidicum: *Exurge gloria mea, cont. Iudeos exurge Psalterium, & cithara, exurgam dilucido. quando triumphans super coelos a. D. Chrysost. scendit, ecce impletum illud Psal. Ascensio tra quod dicitur Deus in iubilatione, & Dominus in voce Christum effunde: sedente in coelo ad dexteram Patris, Deus.* impletum fuit quod ecclaserat David: *Psal. 46. Dixit Dominus Dominus meo, sedet a dextris Psal. 109. meis, ut Rabanus explicat in comment. Raban. super huius loci. quando in coelo regnans, in Psal. 109. de Spiritum sanctum misit super discipulos, & ad prophetandum, & ad euangelizandum diuina illustrationes mentes eorum instruit, & linguis discretissimas reddidit, aperte satis impletum fuit illud Iocelis: Ef- fundam de spiritu meo super omnem carnem, & Iocel. 2. prophetabant si iij vestiri, iuxta expositionem Actor. 2. D. Petri. Quando decinde diuino spiritu afflante, Apostoli in varias mundi regiones diuisi euangelicâ Christi doctrinam disseminarunt, impletum fuit illud Davidis: *In omni erra extiis sonus eorum, & in Psal. 18. fines orbis terre verba eoru: ut Doctor gentium explicuit ad Romanos scribens: ac ad Rom. 10. tandem si omnia, quæ Deus promisit, fide-****

Yyyy 2 fide-

724 fidelissime implevit, recensenda mihi fo-
rent, opotest ut in infinitum abire or-
atio. Quod si aliquando videatur Deus
aliquid pollicitus fuisse, & non implevi-
se, vt in Rege Ezechia, Ninivitis, & aliis
paulo ante commemoratis, dicendum
est primo ex doctrina Angelici Doctoris
S. Thomae quod Deus aliquando pronun-
tiat aliquid futurum, secundum quod
continetur in ordine causarum inferio-
rum, vt puta, secundum dispositionem na-
turæ, vel metitorū, quod tamen re ipsa nō
fit, quia aliter est in causa superiori diu-
na: quomodo prædicta fuit Ezechia &
grotanti mors, & peccantibus Ninivitis
subuersio, quod tamen non ita evenit,
quia ab æterno aliter fuit in scientia, &
voluntate diuina, quæ immutabilis est.
Et præpter hoc dicit Gregor. lib. 20. Mo-
ral. cap. 23. quem referunt D. Tho. & glo-
ordin. quod Deus immutat sententiam, non
tamen immutat consilium: quæ verba ex-
ponens ibidem Glosa ordinaria: per sen-
tentiam (inquit) debemus intelligere sensum
verborum: consilium vero ab eterna disposi-
tione est. Secundum dicendum, quod in li-
bro præscientiæ diuinæ non omnia, que
in eo scripta sunt, prophetæ legentes per-
cipiunt, sed quedam tantum iuxta diu-
num beneplacitum; arque inde est, quod
Ieremia in illo libro legerat, Ezechia iuxta
eius opera non fore vira protendam
vitam, non tam legit ibidem lacrymas,
& instantes preces, quibus longiorem
vitam erat impetratus. Similiter etiam
Iona in eodem diuinæ præscientiæ li-
bro legerat ob Ninivitarum sceleris qua-
drageimo die fore complendam, & iux-
ta illorum merita ciuitatem penitus de-
vastandam, non autem legerat futurum
esse, vt per eius prædicationem in cinere
& cilicio poenitentiam essent acturi, &
misericordiam consecuturi. Vterque igitur,
quod legerat, prædicavit; sed quia
Deus aliud disposerat, quod ipsos tunc
latebat, ideo quedam prædixerunt, quæ
tamen postea non fuerunt exequutioni
mandata, sed vice illorum alia excelen-
tiora Deus implevit, misericordia sua
thesauros ostentans.

Tam igitur Deus fidelis est in suis ad-
implendis promissis, ut frequentissime
maiora dona cōserat, quam promiserat.
Promisit quidem tempore Moysis, & Aa-
ron virginem eius, qui in sacerdotem es-
set eligendus, flores esse germinaturam,
postea vero non solum germinauit flo-
res, sed & fructus produxit: Turgentibus ^{Nem.}
gemmis eruperant flores, qui foliis dilatati,
in amygdalas deformati sunt: pollicies fue-
rat Deus iusto illi Simeoni non prius è
vita discellarum, quam oculis suis Ver-
bum diuinum humana carne induitum
conspiceret: Responsum accepit Simeon ^{Lk. 2.}
a Spiritu sancto non risurum se mortem, nisi
videret Christum Domini: postea tamen
non solum datum est ei, ut videt, sed,
vt vlos suis susciperet, & propriis mani-
bus contrectaret. Ecce maiora Deus im-
plet, quam promiserat, cuius tamen con-
trarium semper factitat fallax mundus,
qui cum magna tibi pollicetur, paucissi-
ma tamen, eaq; currit, diminutæ, & avaræ
nimis implet: in cuius figuram legimus,
quod Laban promiserat Iacob pulchram
filiam Rachel in uxorem, si septem in-
tegros annos ei inferueret, sed initio pa-
sto, & transacto septennio, vice pulcher-
rimæ Rachelis ubi promissio tradidic ^{Gen. 19.}
filiam suam Liam, quæ lippis erat oculis,
non secus certè fraudulentus hic mundus
per Laban, qui dealbatio interpretatur,
merito significans, quia mundus velut
sepulchrum dealbatum est, quod sortis
splendor & intus fixer, hic inquam pro-
mittit pulchram Rachelem, quæ os ^{l.} in-
terpretatur, quæ symbolum est abundan-
tiae, quia lacte suo nutrit, carne pascit,
lana corpus induit, & pelle pedes calcat:
bonorum igitur copiam promittens in-
opiam donat, ac vice pulchra Rachelis
lippientem Liam, quæ laborem, & defati-
gationem significat, nobis tradit: non se, ^{l.}
non sic noster Deus (inquit Mānā) sed
quod olim promisit in plenitudine tem-
potis adamus simi complevit: Sicut locutum Lk. 1.

D. Thom. p.
q. 19. ar. 3. C.
2. 2. q. 171.

D. Greg.
D. Tho. p.
q. 19. ar. 7.
Glo. ordin.
super c. 38.
I/a.

Gen. 22. q̄ ad patres nostros, Abrahām, & semini eius
in secula: semini (inquit) nō solum car-
nali, sed spirituali, utrumque enim Deus
comprehendit, cum Abrahām dixit: Multi-
pli cōsiderat semen tuum sicut stellæ cœli, & sicut a-
renā, que est in litora mari: semen quidē
carnale, hoc est. Iudeos accipit per arenam;
Ad Gal. 3. semen vero spirituale, hoc est, fideles in-
telligit per stellæ cœli fidet lumine splen-
dentes. Nos igitur Catholici Ecclesiæ Ro-
manæ legitimū alumnī, venimus men, &
Luce 19. veri filii Abrahām sumus per Christū, qui
Luce 3. de semine Abrahām carnem assumptus va-
Hebreos 3. de Apostolus dixit: Si autem & vos Chri-
sti, ergo semen Abrahām estis, secundum pra-
missionem hæc es. & alibi, qui ex fide sunt,
hi sunt filii Abrahām: sic enim Zacheum.
Christus Dominus filium Abrahām nomi-
nauit, & mulierem illam fidem, que
per decem annos incurvata, tandem cu-
rata fuerat, filiam Abrahām nuncupauit; per-
fidi autem Iudei, quibus Christus Do-
minus dicebat, cū se se filios Abrahām
iactabant: Si filii Abrahām estis, opera Abra-
hā facite, ab Abrahā fide degenerarunt, &
ideō ab eius filiatione longe absunt, ipso
Psalm. 17. Deo de illis dicente: Filii alieni mentiū
sunt mihi, filii alieni inueterati sunt, & clan-

Gen. 22. dicauerunt à semicōsideris tuis: quibus verbis vi-
detur David allusionem facere ad claudi-
cationem Iacob: Iudæorum claudicatio-
nem adumbrantem; sicut enim Iacob pe-
dem unum claudum habebat, aliud re-
ctum, & sanū, ita duo sunt filii Abrahām,
Iudei quidē claudicantes, Christiani
vero secundum fidem fani, & recti.

Ad extēnum aduertendum est (vt
proposita verba magis enucleata man-
ante) quod cū beata Virgo addidit in
secula: bifariam contextus potest ordinā-
ti: primō, cū ultimis verbis superioris
versiculi: nēmē recordatus misericordie *Lucæ 1,*
sue: ita ut hunc sensum reddant: Deus re-
cordatus misericordia suæ in secula, hoc
est, in eternum, quia dictum est, quoniam *Psalm. 135,*
in eternum misericordia eius: secundō, po-
test ordinari cū verbis huius vicii ver-
siculi: nēmē, sicut loquutus est, & tunc
idē valet, quod per secula, hoc est, per sin-
gulas eratē successiū: ac si diceret: nun-
quam cessat omnibus benefacere Pa-
ter misericordiarum, cui sit ho-
nor, & gloria in secula.
Iaculatorum: A-
men.

Finis Libri Sexti.

Yyyy 3 DE EX.